---

1) Ib. p. 525. Prius enim inest unicuique naturaliter, quod convenit sibi in se, quam quod solum ex alio habet. Esse autem non habet creatura nisi ab alio: sibi autem relictā, in se considerata, nihil est. Unde prius naturaliter sibi inest nihil, quam esse. In l. sent. 2. dist. 1. qu. 1. art. 5. fol. 4, d. ad 2.

2) De aetern. mundi p. 525.

apodictische elidiren sollen. Wir wollen die hauptsächlichsten dieser Beweise und der ihnen entgegenstehenden Exceptionen hier anführen.

„Wenn die Welt anfangslos ist,“ so lautet ein Beweis, „so ist bei den besondern Dingen der Welt die Generationsweise anfangslos und mithin unendlich. Dann ist z. B. ein Mensch von einem andern Menschen erzeugt, und dieser wieder von einem andern, und so fort in's Unendliche. Das widerstreitet aber dem Grundsätze, dass man in der Reihe der wirkenden Ursachen nicht in's Unendliche fortschreiten dürfe.“ — Dieser Beweis, erwiedert Thomas, leidet an dem Fehler, dass er zwei Dinge mit einander vermengt, welche strenge auseinander gehalten werden müssen. Der Grundsatz nämlich, dass man in der Reihe der wirkenden Ursachen nicht in's Unendliche gehen könne, hat blos Geltung bei solchen Ursachen, welche in der Hervorbringung einer Wirkung *zugleich* thätig sind. Bei solchen wirkenden Ursachen dagegen, welche in Bezug auf eine bestimmte Wirkung nicht zugleich, sondern nach einander thätig sind, ist ein Zurückgehen in's Unendliche wohl zulässig. Solche Ursachen nämlich, welche zugleich thätig sind, verhalten sich zur Wirkung wie Eine Ursache, indem die Wirksamkeit der einen immer die Wirksamkeit der andern formell bedingt und bestimmt, bis endlich aus der Wirksamkeit der letzten Ursache die Wirkung selbst hervorgeht. Würde man bei *solchen* Ursachen in's Unendliche fortgehen, so müsste man eine actu existirende unendliche Reihe von Ursachen und Thätigkeiten annehmen. So verhält es sich aber nicht bei solchen Ursachen, welche nach einander thätig sind; bei diesen ist ein Rückgang in's Unendliche nicht undenkbar; eben weil er keine actu und zugleich existirende unendliche Reihe von Ursachen mit sich führt<sup>1)</sup>. — „Aber,“ sagt man, „wenn die Welt ewig ist, dann ist uns im gegenwärtigen Augenblicke schon eine unendliche Zahl von Menschen vorangegangen. Da aber die menschlichen Seelen unsterblich sind, so muss jetzt bereits eine actu unendliche Zahl von

---

1) C. g. l. 2 c. 38. S. Th. 1. qu. 46. art. 2, ad 7. Dicendum, quod in causis efficientibus impossibile est procedere in infinitum per se, ut puta, si causae, quae per se requiruntur ad aliquem effectum, multiplicarentur in infinitum, sicut si lapis moveretur a baculo, et baculus a manu, et hoc in infinitum. Sed per accidens in infinitum procedere in causis agentibus non reputatur impossibile, ut puta, si omnes causae, quae in infinitum multiplicantur, non teneant ordinem unius causae, sed earum multiplicatio sit per accidens, sicut artifex agit multis martellis per accidens, quia unus post alium frangitur. Accidit ergo huic martello, quod agat post actionem alterius martelli; et similiter accidit huic homini, in quantum generat, quod sit generatus ab alio; generat enim, in quantum homo, et non in quantum est filius alterius hominis. Unde non est impossibile, quod homo generatur ab homine in infinitum; esset autem impossibile, si generatio hujus hominis dependeret ab hoc homine, et a corpore elementari, et a sole, et sic in infinitum. In l. sent. 2. dist. 1. qu. 1. art. 5. fol. 5, a, ad 5. Aehnlich argumentirt *Maimonides*, doct. perpl. l. 1. c. 72.